EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dez horas e doze minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos
Correios para a realização da trigésima segunda reunião ordinária deste exercício,
sob a presidência de Juliana Picoli Agatte, Diretora de Governança e Estratégia,
respondendo pela Presidência dos Correios conforme PRT/PRESI-181/2024, no
período de 23 a 27/09/2024, por motivo de licença remunerada do Presidente
Fabiano Silva dos Santos.  Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio
Marques Ferreira; o Diretor de Negócios, Sandro Alexandre Almeida, Diretor de
Negócios e o Diretor de Operações, Paulo César Penha da Silva Júnior. Registram-se
as ausências do Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior
e da Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria
do Carmo Lara Perpétuo, por motivo de licença remunerada. Os assuntos da
Diretoria de Administração estão sendo respondidos pelo Diretor de Negócios,
conforme PRT/PRESI-179/2024 e os assuntos da Diretoria Econômico-Financeira,
Tecnologia e Segurança da Informação estão sendo respondidos pelo Diretor de
Diretor de Gestão de Pessoas, conforme PRT/PRESI-176/2024. À luz do disposto no
Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda esteve presente o
Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. A Presidente declara
aberta a sessão e, a seguir, passa-se ao exame dos itens constantes da pauta de
assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros.

1. 10º Ciclo da Pesquisa de Clima Organizacional dos Correios -
Comunicação nº 52379802/2024 - COLEGIADOS-DIGEP. A Chefe do Departamento de
Desenvolvimento Organizacional, Roberta Suely de Sousa Cabral, apresenta o
cronograma para a realização da Pesquisa de Clima Organizacional, conforme o
cronograma do 10º ciclo de Gestão do Clima Organizacional dos Correios. A Diretoria
orienta para que a apresentação dos resultados da pesquisa de clima organizacional
junto a esse colegiado seja acompanhada do Plano de Ação Corporativo para
Melhoria do Clima Organizacional, contemplando as diretrizes para elaboração,
validação e monitoramento dos Planos de Ação das Superintendências Estaduais.
2. Valores de remuneração aos parceiros para operacionalização do
serviço de distribuição externa do canal de atendimento Correios Essencial
– CEL e redutores quando da cessão onerosa de bens pelos Correios -
Solicitação de Baixa S004/2024-DIREX - Apresentação: SEI nº 52385333. O

Colegiados: Ata Reunião 32ª RODE EXTRATO (52916050)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 1

Chefe do Departamento de Estratégia e Desenvolvimento de Canais Físicos -
DESEC/SUCAN/DINEG, Elmer Martins Ribeiro,  apresenta o tema com destaques
para: providências adotadas após a aprovação da matéria; parcerias realizadas com
órgãos públicos; próximas etapas referente aos outros modelos da Correios
Essencial. Tendo em vista a exposição realizada, registra-se a BAIXA da solicitação
S004/2024-DIREX.
3. (...).

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
onze horas e trinta minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião de Diretoria, lavrei este extrato de ata.

CRISTIANE DE SOUZA COSTA
ANALISTA DE CORREIOS JR- GEST/DGOVE

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 14/10/2024, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 52916050 e o código CRC 553BBD7D.

Referência: Processo nº
53180.025224/2024-03  SEI nº 52916050

Colegiados: Ata Reunião 32ª RODE EXTRATO (52916050)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 32ª RODE EXTRATO (52916050)